Particula .LV.

Hodamus ad p̄terita proveriorū doctrina de sollicitudine. q̄ p̄ia ⁊ vera sollicitudo est querere regnū dei et iusticiā eius. ac proinde iuxta petri ammonitiōem. omnē sollicitudinē prop̄cere in deū. quoniā ipsi cura est de nobis. Attamē in querēdo regnū dei ⁊ iusticiā eius. que aliter in regula monachalī vide tur appellari opus dei opus diuinī seruiti⁹. multe se scrupulōz⁹ sollicitudineo in gerunt. tres nominatim. **V**na quoniā affligitur quādoq̄ supra vires corporis. Al tera q̄ remanet ariditas quedam mentis. **T**ertia q̄ euagatio cordis compesci non potest. ac exinde vide omnis fructus per vel peccatum cōmitti.

Non utrit has cō sollicitudinē scrupulōz⁹ verbū beati Berni. de modo psallendi. qui nō satia videt apō multis explebilis. propter tres istas rōes. dicit cī sic. **D**onoce vos dilectissimi. pure semp ac strēnue. diuinis iheresse laudib⁹. **G**ire nūe quidē vt sicut reuerent/ ita ⁊ alacrit̄ dño assistaris/ non pigri/ nō somnolenti non oscitantes/ non parcentes vocibus. nō prescindentes verba dimidia. non integrā transilientes. non fractis ⁊ remissis vocibus muliebre quoddā balba denare sonantes/ sed virili vt dignum est/ etsoni tu et affectu/ voces sanctispiritus deponentes. **P**ure vero/ vt nil aliud dum psal litis q̄ quod psallitis cogitatis. **S**piri enī sanctus/ illa hora. gratum non recipit quicquid aliud q̄ debes. neglecto eo qd debes obtuleris. **P**salmodiā nō multum protraham⁹. sed rotunda ⁊ in a voce/ canem⁹. **D**etz ⁊ finē versus/ simul itonem⁹

et simul dimittamus. punctū nullus teneat sed cito dimittat. post pūctū bonā paupēram faciam? nullus ante alios inciperet nisi currere pūsumat. aut p' alios nimium trahere vel pūctū tenere. siml' cātem? siml' pausem? semp in auscultādo. Hec ille.

Particula. lvij.

Considemur expediēs esse: propter min' istructos et nimis litterales aliquā dicere. Et p' hec est ethoratō nō p'ceptio. Donec vos inqz. Sz in aliq' vident afferi que diuinā obligatiōem insinuat. ut illō. spūs enī sc̄ns illa hora grātū non recipit. tc. In quo dicto diffiſtas maior penderet. qm̄ de nō parcendo cibo nec remittēdo. oſtat q' corporal' excaſ debilitas. Illa p'cipue que turbatiōe; capitis in leſionē iudicij rōnis affert. cui p'culo supiores tota vigiliāta tenetur in vniuersit singulis occurrere. q' facto/ nō oportet in alia veratōe vel corporali numū pios esse. Sz de labore et dolore et de vereatione corporali letari in spū. p'pter mercede; quā vnuſq'los recipiet fm̄ suū laborē ad quē homo nascit. sicut avis ad volatū

Particula. lvij.

Non parceret inqz vocibus/ certe nō ideo suaderōcē clamoras; Hō talem que yenap/ q' cerebri/ q' vitalium ruptina sit. Non deniq' comprehendit debili' orēs. In qualiu' numero scribens Bern. sepe fuit ascriptus. Alioq' tanta scribere eū l'dictare/ clamor ille p'tinuat? n̄ tulissz.

Particula. lir.

Tuero de vocalis orōis attētōne multi multa dicerūt multa sc̄pse brant. tentauit vero nostra solicitudi do/ si posset hec difficultas/ ad pauca claraq' resolui. Et occurrit nobis distinc̄talis. **S**unt in orōe vocali/ tria. vnū p' modū materie. aliud p' modū forme. tertium p' modū finis qui cū forma sepe coincidit. Materia orōnis/ cōſtituit in verbis. Forma in sensu verbor̄. Finis in elevatōne mentis ad deū. Et hic finis duplet est vn'fundatus conformiter ad sensum verbor̄. q' p' dici finis p'cim'. ali' est fundat' vñcunq' p' diversa/ licet nō ūria. Ex q' disti ctōne eliciunt p'positōes que sequūtur

Particula. lr.

Om̄ Materia orōis/ cadit p'cipital' sub p'cepto. sic q' orans absoluīt. siue

co'citer actualiter siue nō/ siue vagē men te vel corpe. dū p'ferat orōis verba. vel p'se rentes audiat. iuxta qualitatē orōis. **A**lio quin nō esset salua om̄is caro. Et p'cēm plis et explanatōe p'ceptor̄ diuinor̄ ut de ieiunio et honore parentū. que nō iō sunt peccata si non fiant ex gratia. **D**ī nō im pleatur semp intentio p'cipientis et finis sicut alibi patet latior deductio. **H**ic enī dicimus/ q' agens opus penitentiale per confessōrē impositū. q'uis hoc fiat in pec cato/ non tamē tenet iterare. ut exēpli gra tia dare itez sex solidos. vel ieiunare. vel orōnes certas repetere. verum est q' talis satissim' nō est reconcilians deo propter impedimentū peccati. et tamen ratōe ope ris est adquitas hoc est ab obligatiōne sol uēs. et si nō sit deo reconcilians in agēs nō ideo peccat. quānis sit in peccato.

Particula. LXI.

Enīs orōis nō cadit sub prece p'ro. ut recogite semp v'l intelligatur. Pater de illitteratis et idioris. Pater de canticis in tubis et organis. Pater de passibus obscurissimis canticorū maxi me propheticis de quib' accipitur mysti ce q' tenebrosa aqua in nubibus aeris. et iterum. Nubes et caligo in circuitu eius. Pater insuper de multis scripturis habētibus in superficie verba carnalia que pl' incitarent recogitata mentes imperfectorum ad lubricitatem (quia nondum spiritualis sensus capaces sunt) q' ad spiri tualem denotōnem. Sunt aliae narratio nes quedā valde steriles in superficie literali/ habentes tamen aliquid suauitatis spiritualis/ si non apud illos. ap' tamen alios p'fectos qui forti meditatione sciunt sugere mel de petra. oleumq' de sa xo durissimo quales inueniuntur paucissimi. Leteris vero/ quid nisi fastidium vel naueam vel mentis ariditatem talū discussio et ruminatō sola p'ferret vel afferret

Particula. ltr.

Ropterea dicamus consequēter et conformiter ad sanctū Thomā et rationem: q' finis in oratione principalis/ est elevatio mentis in deum mediate vel immediate. directe vel indi recte. principaliter vel occasionatue. Orās vero qui non potest consequi finem istuz per recogitatiōem attentam sensuū orōis

De sollicitudine

particularis que profertur. et hoc propter ali
quam ex causis tactis. qui tamē finis dicit
proximū et quasi p̄p̄ius huic orōni. debet
cum omni libertate spiritus et absq; scrupu
loꝝ sollicitudine contentus esse si finez
vltimū meditatioꝝ alijs consequitur. Fe
līc si dicere posset. Oculi mei semp ad do
minū. Dedicatio cordis mei in conspe
ctu tuo semp. Leuaui ocl̄os meos in mō
tes vnde re. aux. mibi. Felix si nō datur ei
contēplando volare. si potest vel repere vel
more locustarꝝ semer exerciendo vicissim
saltus dare.

Particula. lxxij.
Onitio p̄missa cantādi Bern. nō
repugnat huic p̄positōni. Patz
qz sic afficiēs se ad deū p̄ alias co
gitatōes nō elicitas ab immediato sensu
littere que canit. nō facit aliō qz d3 negle
cto eo quod debet. immo facit omnino qd
debet conformiter ad finē a spiritu sancto
prescriptū. **V**eritas est qz ceteris pari
bus expedienti est affectōnem suam exer
cere iuxta litterā que profert. propter qz tu
or in speciali rōnes. Una est scripture re
veratio. in qua sp̄uſſanc⁹ semp loqui cre
dendus est. Altera est p̄ticularior. eruditō
circa mysticos sub arido līe nucleo. clau
sos sensus. Tertia est suauior assuefactio
circa quotidianos cātus. Quarta est ma
ior stabilitio circa determinatos affectus
qz circa vagos et iugiter nouos. Addatur
oratio que perat reuelari sibi suavitatem
mellei sensus in littere fauo latēris. et hoc
qz comp̄issionē meditatioꝝ que prorsus
nō fieri nisi dederit de p̄uulis intellectū.
apiens thesaurum suū aque viue.

Particula. lxiij.
Senīq; plurimū p̄fert si prius an
temp⁹ orōis fuerit cohibitio sen
suū exteroꝝ qm̄ dñs ianuis clau
sis dedit pacē et sp̄msanc̄tū discipulis.
Sic insup cōtinua muscas inutiliū a fa
cie cordis effugatio manufortis attēto
nis. Hō ita m̄ qn̄ aliqn̄ sit expediēs nihil
pendere suā importunitatē pl̄ qz ipoꝝ ru
ni eā abūcere conari. licet pudore sint ad
horā suauitatem vngēti. Hoc p̄firmavit
vn̄ patz exēplo de retētione vēti in pal
lio. ali⁹ de catuli latratu. ali⁹ de aucaꝝ sibi
lo. ali⁹ de muliere litigāte. ali⁹ deriuo qui
violētior fit obice posito. ali⁹ de cachinā
tib⁹ terrere pueros volentib⁹. ali⁹ de blas
phemie spū. ali⁹ de pruritu curiositat⁹. q

nō scalpēdo curat sed p̄rumsculos accē
dit. Est autē curiositas studiū ea sciendi
que nos vel nō decēt vel nō expedit vel
nō edificant. Hanc copressit p̄p̄is in apo
stolis die ascēsiōis. hāc in petro q̄rēte de
statu Iohis qd ad te ait. Un̄ sub hoc me
tro cohibebat se vn̄ dicēs. Llanse qd ad
te ista. qz tu. duc cor in alta. Fac op̄ inī
ctū. deinde vacato tibi. Placuit ad con
firmatiōem precedētū ponere p̄ exp̄ssum
verba sc̄i. Home sup. iiii. di. xv. materia
de orōe. questione. q. articulo. iiii.

Particula. lxxv.

Tento inqt in orōe p̄tē triplex
P̄rio enī est attētio ad verba qz
petim⁹. et ad petitionē ipam. et ad ea qz pe
titionē ipaz circūstant. sicut est necessitas
pro qz penitētē qz roga f. et alia hmōi. Et qz
cunq; hāz attētio nō assit. nō est reputan
da inattera oratio. vñ etiā illi qui nō in
telligūt petitois verba ad orōnem attēti
esse p̄nt. Sz qz vltima attētio est laudabili
z qz sc̄da. vñ sc̄da qz p̄zia. Et qz aia nō p̄t
esse v̄hemēter attēta ad diversa. ideo pri
ma attētio potest nocere vt minor sit ora
tōis fruct⁹ si sc̄da z euacuat. vel sc̄da si ter
tiā oīno tollat. Sz nō ecōuerso. Tū attētō
cōiter accipēdo. i. ad aliqd̄ trū p̄dictōnū
nō nocet. sed multū prodest. hec ibi.

Particula. lxxvi.

Op̄dro circa finē opusculi possi
mus addere distinctōes magistra
les de attentione et p̄euotione et affectiō
que alibi seorsum notare sunt

Prima distinctio. cī. membronū

Deuonio in oratione quādōq; nō
admittit alias quascūq; cogitatō
nes nisi solius dei. et hoc est in p̄
senti vita rarissimū. vbi vñ horā vel dimi
dia sit in celo mentis silentium.

Sc̄da. **D**euotio qn̄q; recipit alias
cogitatōes. sed p̄tinentes et ordīatas. et so
lum tales. et hoc est raru et bonū.

Tertia. **D**euotō recipit cogitatōes i
p̄tinētes et qsl̄ sup̄fluaꝝ. et h̄ est quotidianū.

Quarta. **D**euotio recipit contrarias
et aduersas cogitatōes. vt sunt vitiorū.
et hoc p̄iculosum.

Quinta. **L**ogitationū imptinētū
vna qn̄q; est v̄hemēs et suffocās actualē
deuotōem. sed nō auferens virtualem nec
habitualē nec vocē. et hoc potest ē vir
tutis exercitium.

Sexta *Alia* vobis est tollens vir
tualem deuotōem. sic q̄ iā virtus deuotō
nis nō imperat aut cōtinuat oratōes. sed
consuetudo vel alia ratio. et hec nō necel-
sario tollit laudem ab oratione.

Septima *Alia* est cogitatō vel affe-
ctio quasi fluctuans. q̄ nec excedit et suffo-
cat deuotōem. nec exceditur totaliter ab
ea. et hec stat cum laude

Octaua *Alia* est leuis et vēto filis li-
cer video importuna sed supra aut p̄ten-
tur. et hec nō tollit laudē sed exercet mēte.
Nona *Logitationū cōtrariaz.* una
est absulter directe contraria qua scilicet
orans defestatur orare et deuotōem habe-
re. s̄ timore discipline prosequit. hec om-
nino vituperabilis.

Decima *Alia* qua orās habet disipli-
centiā conditionalem. sic q̄ non orās ni-
si vobis. non tamē defestat se vobis s̄ placet.
et hec est sufficiens atq̄ laudabilis
licet non excellens. et habet deuotōem ba-
bitualem et originalem.

Undecima *Alia* est viciosa circa pec-
ata/alia ut propter cōmotōem ire vel ille
cebre. que nō displicer nec acceptar cōsen-
sine/lice velit nolit homo sentiat et hec p̄t
esse materia virtutis excēdere. et ad expul-
sionē expedire quandoq; magis nisi q̄
ad oratōis continuatōem.

Duodecima *Alia* viciosa criminali-
ter/cui non sufficiēter resistit. s̄ erere vel
interpretatiōe cōsentit. et hec est dānabilis.
Quis aī dicat verus/ q̄s interpretatiōe. ali-
bi dicū e. Cōsentire siqdē dī aliq̄s malo-
dī nō fecit qđ in se est neq; facit ut vicitur
Subiungit alia distinctio de attentō
ne/sub triplicitate multiplici.

Prima triplicitas

Recta habens aliō ob-
iectum q̄ se.

Reflexa habēs pro ob-
iecto se

Loniūcta recipiēs ali/
as q̄ se:

Secunda

General. ut quia vult
orare tota die.

Specialis /ut q̄ vult
talem orationē dicere

Individualis q̄ vult
particulis singulis in-
tendere.

Attentio oratōis
triplex est.

**Attentio oratōis recta tri-
plex**

Sic de affectōe posset esse distinctio.

Tertia

Attentio orationis quolibet modo-
rum mox dictorum triplex. Actualis cu-
ius actus inest: mouens immediate. Vir-
tualis cuius virt̄ inest: mouens actu ces-
sante. Habitualis vel aptitudinalis cu-
ius solus habitus inest non sufficiens id
mouere.

Quarta

Attentō oratōis
recta et simplex
rursus triplex

Quinta

Attentio oratōis re-
flecta sicut et recta
triplex

Sexta

Attentio oratōis re-
flecta quoq; mo-
dorū triplex

Septima

Attentio oratōis
recta et coniuncta
seu mixta triplex

Octaua

Attentio mixta
circa positivę
etria triplex

Nona

Attentio mixta
consentientis con-
trarij triplex

Decima

Attentio pri-
nativę oppo-
site/triplex

Undecima

Tollens omnem circa
verbum et sensum et deū
recogitationem.

Tollens duo p̄missorū
et non verbum.

Tollēs cīmō vñ sen-
sum. s. vel verbiū et deū

De sollicitudine ecclesiasticorum

CUndecima. Attentio iuncta velut in differens/triplex Totaliter interrupta actu virtute et habitu. Partialiter interrupta solo actu et virtute. Partialiter interrupta solo actu non virtute nec habitu.

CDuodecima. Attentio orationis qualiscumque triplices sunt in oratione est Obligatoria sub pena peccati mortalis. Obligatoria solo consilio bone equitatis. Obligatoria solius causa societatis ut dum quod teneatur non orare vocaliter sed orante attendere.

CTredecima. Attentio orationis mixtae interrupte/triplex quoniam per unam aut tres dies vel mensem ex consuetudine. patet in peregrino. Per magnas moras sine renatu fortiter frequenter. Per morulas cum renatu quasi per saltum animi crebrum contra muscas cogitationum importunas.

CDecimaquarta. Attentio orationis abgentis has muscas triplices. Quedam impossibilis et vana et conturbativa. Quedam difficultis nec pro multis quodque necessaria. Quedam facilis licet importuna tamē meritoria.

CDecimaquinta. Attentio quilibet permisstrum sub debito triplices. Circa verbum bonarum necessaria sit ut dicatur a sevel socio. Circa verbum et sensum beneplacens. Circa verbum sensum et deum perfecta. Et siles fieri possunt distinctiones de affectione qui dicuntur affitio quedam.

CDecimasecta. Attentio quilibet premissarum triplices. Habitualis bona dum manet in attentione ex decem annis non criminatiter interrupta. Virtualis melior dum manet in operae. Actualis optima ceteris partibus dum manet in toto homine toto corde tota anima tota mente tota virtute.

CDecimaseptima. Attentio reflecta in bonum triplices. Facilis in contemplatione et spirituali quod volat libero velut celo. Difficilis in meditatione et rationali qui niti sunt summa repido. Vagabundus inutilis in solo animali qui serpit in humo.

CDecimaoctava. Attentio reflecta in bonum triplices. Rarissima primo modo tam duratone quam visitatione. Rara secundo modo nec semper necessaria vel cauta in vocali oratione. Quasi nulla tertio modo et sufficit quod cuicunque hierosmalis ambulet. In simplicitate quasi vitula effraym datura diligenter tritura. atque muscas acres cogitationum quantum valer toleret. nec ita velut abigere per impatientiam quod sessorem su-

um spiritus sanctus deicias.

CDecimanona. Attentio reflectens super attentionem præteritam in verbis orationis vocalis in sevel cum socio triplices. Una que vehementer estimat verba non puluisse. Alia que istud timet velut ad virgines. Tertia que vehementius opinatur se dirisse vel alium secum quod omisisse.

CVicesima. Attentio reflecta iudicis. Primo modo copellit ad repetitionem vel penitentiem. secus de non attentione circa sensum vel deum. Secundo modo suaderet repetitionem et aliquando copellit propter oportunite habitat. Tertio modo dissuaderet repetitionem potius quam impellat. et hoc propter innatam mentis enagatatem quem non recordat faciliter eorum circa que non actu reflectitur sicut nec oportet.

Exhortatio conclusiva.

Attendite vobis igitur et attentioni vestre in orationibus debitissimis. O ecclesiastici vos precipue patres et fratres celestini quorum intuitu res haec agitur. Attendite cum pia sollicitudine que prauum expellat tanquam clausum clauem. Attendite ut sciatrum quisque donum dei non plus nec minus sapientem quam oportet. et hoc utrumque non poterit faciliter summarum cum prauum sit cor hominis et inscrutabile nisi sermo dei viuatur et efficaciter assit. discretorum cogitationum et intentionum cordis nostri quod ut fiat oratus est et in ipsum iactandus noster cogitamus. ut tandem verbis apostolis concludamus. Nobilis sollicitus sis. sed in omni oratione cum gratia et actione petitiones vestre innoscant apud deum. Et pax dei que etuperat oculum sensum custodiat corda vel trahat intelligentias vestras in christo Iesu domino nostro. Amen.

Considerationes. XII

eiusdem pro voluntivo condere testamentum.

Consideratio prima. Ecce ille seruus. quem cum venerit dominus et pulsaverit ianuam eius. inuenientem vigilante. Sic vigilabat quod dicebat. Uloquens depositio tabernaculi mei. Et alter. Anima mea in malo meis semper. Duales preterea sunt qui morte habent in considerio. et vitam in patientia.

Consideratio secunda.